
 

 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU PR 
PROCESSO Nº 082/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar revisão de 250 horas da máquina mini carregadeira BOB 
CAT S570 AC da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo, conforme segue: 
Lote 1: Peças 

item Unid. quant. Descrição materiais/peças 
VALOR UNITARIO 

R$ 
VALOR TOTAL 

R$ 

1 1 PC FILTRO OLEO MOTOR DIESEL R$ 188,97 R$ 188,97 

2 1 PC FILTRO DE AR EXTERNO  R$ 379,73 R$ 379,73 

3 1 PC FILTRO DE AR INTERNO R$ 314,75 R$ 314,75 

4 1 PC FILTRO OLEO DIESEL R$ 162,55 R$ 162,55 

5 10 L OLEO MOTOR MOBIL 15W40 R$ 32,00 R$ 320,00 

     R$                    1.366,00 

 
Lote 2: Mão de obra. 

item unid. quant. Descrição serviços VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

1 1 Unid. PREVENTIVA 250H R$ 550,00 R$ 550,00 

2 1 Unid. DESLOCAMENTO/SAUDADE DO IGUAÇU R$ 550,00 R$ 550,00 

     R$ 1.100,00 

 
PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: Até 30 (trinta) dias, após assinatura do contrato. 
CONTRATADA: NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S/A 
CNPJ Nº 03.509.150/0001-13   
VALOR TOTAL: R$ 2.466,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e seis reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30(trinta) dias após entrega e execução dos 
serviços do objeto, mediante apresentação da nota fiscal com carimbo de recebido pelo Depto. 
Solicitante. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Funcional programática: 15.452.0022.2.022 – Serviços do departamento de urbanismo  
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.19.99 – outros serviços para manutenção e conservação de veículos 
Principal: 569                              Despesa: 4604 
Fonte de Recurso: 000 – recursos ordinários livres 
Valor da dotação: R$ 1.100,00 
 
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Funcional programática: 15.452.0022.2.022 – Serviços do departamento de urbanismo 
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.39.99 – Outros materiais para manutenção de veículos 
Principal: 563                             Despesa: 4029  
Fonte de Recurso: 000 – recursos ordinários livres 
Valor da dotação: R$ 1.366,00 



 

 

 

 J U S T I F I C A T I V A 
 Enquadramento no art. 24, XVII da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação quando da manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, 
junto ao fornecedor original desses equipamentos. (conforme contrato 080/2021). 
 

Gabinete do Prefeito, em 14 de junho de 2022. 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal  

 


